
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 632 del 13.11.2018 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO VOLONTARI OPERATORI CIVICI CIG 

N. Z0725B4E4E 

 

 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE 

DEL III  e IV SETTORE FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE  DEMOGRAFICI  E 
SERVIZIO AUTONOMO DI POLIZIA LOCALE 

Dott.ssa Lorenza Monocchio 
 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 11.01.2016 avente ad oggetto “Conferimento di funzioni 
dirigenziali ed individuazione del datore di lavoro del III Settore Finanze, Tributi, Personale e 
Demografici”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 15.02.2018 ad oggetto: “Modifiche alla 
Macrostruttura, microstruttura/articolazione settore per i servizi ed uffici/fabbisogno di personale 
e alla dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano 
assunzionale 2018/2020; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 16.02.2018 avente ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n.15 
del 29.12.2017 Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali” 
 
TENUTO CONTO che con l’atto di gestione organizzativa N. 12/17 del 18 Dicembre 2017 si 
stabilisce che il Vice Commissario Piero Antonio PANZIN svolga attività di gestione dell’UNITÀ 
OPERATIVA PROGRAMMAZIONE e CENTRALE OPERATIVA, nonché la responsabilità del 
procedimento ex L. 241/’90 e s.m.i., si ritiene lo stesso come dipendente idoneo a svolgere il ruolo 
di Responsabile Unico del procedimento, relativamente al servizio in oggetto per la Polizia Locale; 
 
VISTI: 
-gli artt. N. 107 e n.183 del D.Lgs 267/2000; 
-il vigente Statuto Comunale; 
-l'art.73 dello Statuto Comunale — Funzioni e compiti dei Dirigenti 
 
RICHIAMATE: 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 18.01.2018, Immediatamente eseguibile, 
all'oggetto “Nota di aggiornamento del Documento Unico di programmazione (Dup) 2018-2020"; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18.01.2018 , Immediatamente eseguibile 
all'oggetto" Bilancio di Previsione finanziaria 2018/2020 — Approvazione"; 



-la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 07.02 2018, immediatamente eseguibile 
all'oggetto:"Art. 169 D.Lgs 257/2000- Approvazione piano Esecutivo di gestione (PEG) 2018/2020; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 07.06.2018, immediatamente eseguibile 
all'oggetto: “Variazione PEG 2018-2020- Approvazione”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 31-07-2018 all'oggetto "II' Variazione PEG 2018-
2020- Approvazione". 
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44  del 26-07-2018 all'oggetto "Variazione di 
assestamento generale ex art.175 c.8 D.lgs. 267/2000 e s.m.i. al Bilancio di Previsione 2018-2020 e 
alla Nota di aggiornamento al Dup 2018-2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio ex art.193 c.2 e 
s.m.i. D.lgs. 267/2000 - Stato attuazione programmi"; 
 
 
PREMESSO che dal 2008 è stato attivato un servizio civico volontario delle persone anziane, per la 
vigilanza e assistenza dei bambini davanti alle scuole; 
VISTA LA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 100 DEL 11/12/2015 si è stabilito di 
proseguire il servizio di collaborazione con l’AVOC, alle condizioni della “CONVENZIONE PER LA 
DISCIPLINA DEI RAPPORTI TRA IL COMUNE DI VALENZA E L'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO  
A.V.O.C. "ASSOCIAZIONE VOLONTARI OPERATORI CIVICI " DENOMINATI  “ NONNI VIGILI”  E DI 
TUTELA DEL TERRITORIO” 
 
CONSIDERATO che tale servizio ha riscosso notevoli consensi fra i cittadini di Valenza ed è 
proseguita negli anni successivi; 
 
RITENUTO necessario ed indispensabile proseguire questa attività del servizio civico volontario 
delle persone anziane, per la vigilanza e assistenza dei bambini davanti alle scuole; 
 
DATO ATTO che in tale convenzione è stato stabilito che: “Il Comune provvederà all’erogazione di 
un contributo forfettario di €1.000 annuo, per la parziale copertura delle spese sostenute” 
dall’A.V.O.C. Associazione Volontari Operatori Civici con sede in Viale Santuario n. 39 - VALENZA; 
 
RITENUTO di dover provvedere ad assumere impegno di spesa per tale cifra; 
 

DATO ATTO CHE: 
- Il cod. cig. è il seguente  Z0725B4E4E 
-  che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (art.3  

L.136/2010, integrata degli artt. 6e 7 D.L. n. 187 del 12.11.2010 convertito nella legge  
17.12.2010 n. 217) 

 
VISTO il vigente  Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di  Consiglio Comunale 
n. 89 del 15-12-2016, esecutiva ai sensi di legge. 
 
RICHIAMATO l’art.1 commi da 485 a 494, della Legge nr. 232/2016, che detta  le norme di Pareggio 
di Bilancio e sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai commi 
785 e 786 della legge  n. 205 del 27.12.2017”; 
 
VISTO l'art. 9 della legge 03-08-2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 
impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;" 



 
DATO ATTO:  
- degli stanziamenti di bilancio per l’anno 2018;  
- di aver seguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del 
Segretario Generale n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva, sempre del Segretario 
Generale, del 17.02.2016 in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti e 
n. 3/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art.8 
regolamento sui controlli interni – condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti 
indicazioni operative”;  
 
VISTI:  
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);  
- la Legge di Bilancio n. 205 del 27.12.2017;  
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione trasparente di cui al DLgs 33/2013, nonché art. 

29 del DLgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2017 – Adozione 

Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l'Integrità per il 

triennio 2018/2020; 

Per le motivazioni di cui sopra 
 

DETERMINA 

   

1.  Di provvedere a impegnare  EURO 1.000,00 per contributo per i volontari civici 
dell’A.V.O.C. Associazione Volontari Operatori Civici con sede in Viale Santuario n. 39 - 
Valenza, per le motivazioni esposte in premessa (CIG N. Z0725B4E4E); 
 

2. Di impegnare la somma di EURO 1.000,00, imputando tale spesa: Missione 11, Prog. 01, Tit. 
1, n. id. 11011402, Cap. 11101402 all’oggetto: “Contributo vigili del fuoco volontari e 
associaz. AVOC / del Bilancio di previsione 2018(Imp. N. 2018/2471) 
 

3.  Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla       
tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L.        
187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217). 

 
4.   Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del D.L. n.78/2009 (convertito in  
      L.102/2009 e s.m.i), e all'art.183 c.8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014,      
      che il pagamento della somma di €. EURO 1.000,00 è previsto per il 1° semestre dell'anno  
      2019  ed è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non  
      sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi  
      di finanza pubblica:" 

 

 DATA SCADENZA PAGAMENTO   IMPORTO SPESA 



 1' semestre dell'anno 2019  € 1.000,00 

 

5. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 
 

6.   Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai   
      sensi del dell’art. 29 D. Lgs n. 50/2016 secondo le disposizioni del D. Lgs. 33/2013. 
 

 
                                                                  LA DIRIGENTE 

                                                                       (D.ssa Lorenza Monocchio)                                                                                                                                       

 
 
 

 



Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 632 del 13-11-2018 

Proposta determina n° 642/2018         

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO VOLONTARI OPERATORI CIVICI CIG 

N. Z0725B4E4E 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 13-11-2018 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


